

Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partijos Atsisaukimas Činijos Klausime

Ragina Darbininkus ir Marinius Neremti Imperialistų Žygius Činijoje.

CHICAGO. — Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partija išleido atsisaukimą ir marinius, kad jie neremtų imperialistų puolimo ant Činijos.

Atsisaukime nurodoma, kad Amerikos valdžia jau dabar veda karą prieš Činijos žmones, nors Amerikos žmonės neturi ginčo su Činija ir Činijos žmonėmis.

Amerikos ir Anglijos karu laivų bombardavimas Nankingo yra charakterizuojamas kaip Nankingo skerdynė.

Specialiai atsisaukiama į Jungtinių Valstijų marinius, kad jie atsisakytų vykdyti Činijon skersti nekaltų činiečių. „Neskebaukite prieš činuos darbininkus, kovojančius už teises priklausyti prie darbo unijų ir už paliausimą Činijos,“ sako atsisaukimas.

„Nelažykite činiečių darbininkų ir fermerių išskauto streiko prieš svetimą ir savos šalies bosis.“

Komunistų Agitacija Lietuvos Kariuomenėje

Generolas Žukauskas Nusiskundžia del Agitacijos.

„Lietuvos žinios“ Nr. 66 rašo, kad šio apie Lietuvos kariuomenės padėtį generolas Žukauskas. Iš sekančio aprašymo matyti, kad bolševikai smarkiai skleidžia propagandą Lietuvos kariuomenėje:

„Segodnia“ įdėtas kariuomenės vado gen. Žukausko pasikalbėjimas su minėto laikraščio bendradarbiu del pasklydusių užsienyje gandų apie areštus Lietuvos karių tarpe.

„Bolševikų agitacija vedama visose armijose, — pasakė gen. Žukauskas, — ir mūsų kariuomenės nesudaro išimties. Gruodžio 17 d. pervestas laikinai šia agitacija paralyžavo, bet vėliau ji vėl sustiprėjo, ypač karių tarpe, kuriuos bolševikai nori panaudoti savo tikslams. Bet vis dėlto pas mus jiems nepavyks atsiekti kokių nors rezultatų. Buvo tik keletas atsitikimų, kuomet pavieniū kariams pasidavė papirkimais veikiančių bolševikų agitatorių įtakai. Tačiau šie atskiri asmenys tučtuojau buvo rasti ir sulaukyti ir todėl apie tokias nors komplikacijas Lietuvos kariuomenėje negali būti nei kalbos.

Taip pat yra nepagrįsti gandai apie areštus viename vietos pulke, nes agitacija buvo nukreipta ne į kokią nors vieną kariuomenės dalį, o į visą kariuomenę.“

Paklaustas „Segodnia“ korespondento, ar yra pagrįsto agitacijai primeti opozicijos partijoms, gen. Žukauskas šitaip atsakė: „Kiek man yra žinoma, Seimo frakcijos su ta agitacija nieko bendro neturėjo. Agitatoriai veikė savo atsakomybe ir rizika.“

Clarksburg, W. Va. — Turbut provokacijos tikslu kas padėjo bomba po neunjistikinio mainierio, tulo John Mastono namu. Mastonas, jo pati ir jų du vaikai miegojo, kuomet bomba eksplodavo. Jie nesužeisti. Aparatyta namo priešakis; langai išbyrėjo.

Berlynas. — Čia dabar paaiškėjo, kad Činijos šiaurinė valdžia nupirko už pusę milijono dolerių ginklų nuo Vokietijos firmų. Dabar žadama sustabdyti ginklų gabenimą Činijon.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išeina Kasdien Apart Nedėdienių.

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienykite! Jūs nieko Nepralaimėsite, tik Retėsite, o Laimėsite Pasaulį!

No. 86

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Utarninkas, 12 Baland. (April), 1927

Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVII, Dienraščio IX

Penkios Imperialistinės Valstybės Patiekė Savo Reikalavimus Kantoniečiams del Nankingo Įvykių

Svetimšaliai Mano, kad Išlygos Neperdidelės, kad Kantoniečiams Priimtinos; Visų Valst. Vienokie Reikalavimai

SHANGHAJUS. — Generaliai konsulai Jungtinių Valstijų, Anglijos, Francijos, Italijos ir Japonijos pirmadienį patiekė vienos notas kantoniečių militariškai vyriausybei čia ir kantoniečių valdžiai Han-kowe del Nankingo įvykių. Čia svetimšaliai mano, kad sąlygos yra kantoniečiams priimtinos. Jos yra sekancios:

Raštiškas atsiprašymas nuo generolo Chiang Kai-Shek, kantoniečių vyriausio karo vado, del Nankingo incidento.

Užtikrinimas apsaugos svetimšalių gyvasčiai ir nuosavybei.

Nubaudimas oficerių ir karių, įveltų į užpuolimą ant svetimšalių Nankinge.

Atlyginimas svetimšaliams už nuostolius.

Chinkiang, už 40 mylių nuo Nankingo, kantoniečiai

esa sumušti šiauriečių armijos. Imperialistai labai džiaugiasi.

Imperialistai, matyti, suteikė daug ginklų ir amunicijos šiauriečių armijoms.

Sakoma, kantoniečių valdžios užsienio reikalų ministras Chen davęs propoziciją Japonijai, kad ji nesidėtų bendrai su kitomis valstybėmis prieš ultimatumo kantoniečių valdžiai. Jis tikrines Japonijai, kad jo valdžia nereikalauja japonų atiduoti koncesijas, jeigu Japonija susilaikys nuo ultimatumo. Taipgi prieš japonus būtų atsaukta boikotai ir streikai.

Chen, sakoma, supranta, kad Japonijos bizniui šiuo tarpu užduota didelis smūgis, nes užsidarė jai rinka Činijoj.

Pranešama, kad 150 kantoniečių agitatorių ir šalininkų nužudyta mieste Tsingtao.

Teisėjas Thayer Įsakė, kad Sacco ir Vanzetti Turi Būt Nužudyti 10 d. Liepos

Tu Mus Siunti ant Nužudymo tik Todėl, Kad Mes Radikalai, Pareiškė Jiedu.

BOSTON. — Praeitą šeštadienį teisėjas Webster Thayer išnešė nuosprendį, kad Sacco ir Vanzetti turi būti nužudyti elektros kedej 10 d. liepos.

Tie du nekalti italai darbininkai, kartu surakinti, buvo atgabenti iš kalėjimo prie teisėjo išklausti nuosprendžio.

Per septynis metus jie kankinti kalėjime. Tačiau drausiai, be jokios baimės, be jokio sujudimo jie atstoją prieš kapitalistų berną teisėją Thayer ir drausiai žiūrėjo jam į akis. Nedrebėjo prieš jį, bet jam sakė į akis, kad jis yra tarnas išnaudotojų ir pavergėjų klasių ir kad jis juos smerkia nužudymui vien tik todėl, kad jie yra radikalai, kad jie yra kovotojai už pavergtųjų žmonių reikalus. Jie teisėjui sakė į akis, jog jis puičiai žino, kad jie nekalti žmogžudystėj, bet smerkia juos nužudymui kaip kapitalistinės klasės priešus.

Teisėjas užklausė jų, ar jie turi ką pasakyti pirma, negu jis išneš mirties dekretą. Pirmiausiai užklausė Sacco:

„Sacco, ar tu turi ką pasakyti, kodėl tu neturėtum būti nužudytas?“

Sacco pasakė prakalbą, nurodydamas, kad jis visai nekaltas primetamo jam žmogžudystėj, kad jis niekad savo gyvenime nepapildė piktadarystės, nepapildė žmogžudystės, kad jį teisėjas pasmerkė nužudymui tik todėl, kad jis radikalas.

Vanzetti taip pat pasakė aštrią prakalbą. „Aš ne tik nekaltas tose piktadarystėse, bet visą savo gyvenimą aš nevogiau ir neužmušiau ir nepraliečiau kraujo.“ drausiai pareiškė Vanzetti.

„Kiekvienas, kas tik pažįsta tas dvi mano rankas, labai gerai žino, kad man nėra reikalo eiti ant gatvės ir užmušti žmogų del pinigų. Aš galiu gyventi iš savo dviejų rankų ir galiu gyventi gerai. Bet be to aš net galiu gyventi be savo rankų darbo kitiems žmonėms. Aš turiu daug progų gyventi nepriklausomai ir gyventi, kaip pasaulis supranta, augštesnį gyvenimą, be liejimo prakaito užsidirbimui duonos.“

Kadangi tokie du žymus politikieriai debatavo, tai žmonės labai žingeidavo išgirsti juos debatuojanč. Spekuliantai už debatų tikietus lupo net iki \$25.

Mexico City. — Katalikai meldžiasi bažnyčiose be kunigų. Verbų nedėlioje ceremonijų nebuvo, nes kunigai dar vis streikuoja prieš valdžią; nenori registruotis ir tuo būdu negali laikyti pamaldas bažnyčiose.

KAUNAS. — Per vasario m. Lietuvos eksportas pasiekė 25.6 mil. lit., o importas 15.7 mil. lit., arba eksportas pranešė importą 9.9 mil. litų.

Vasario mėn. eksportas yra mažesnis už sausio mėn. eksportą 700 tūkst. lit., o importas mažesnis 900 tūkst. litų.

Per sausio-vasario mėnesius prekybos balansas saldo aktyve siekia 17.6 mil. lit., arba 60.4 proc.

nurodė, kaip teisėjas Thayer nuo pat pradžių buvo nusistatęs prieš juos, kapo prieš radikalus, kad jis visą laiką buvo vienpusiškas, kad jis dar prieš jų nuteisimą pareiškė savo draugams (su kuriais jis baliavojo), kad jis neapkenčia jų ir kad jis pasmerkė juos. Vanzetti sakė teisėjui į akis:

„Mes žinome, kad tu kalbėjai apie savo priešingumą prieš mus su savo draugais ant traukinio, Bostono Universiteto Klube, golfo klube, Worcester, Mass. Aš esu tikras, kad jeigu žmonės, kurie žino viską, ką tu kalbėjai prieš mus, turėtų pilietinę drąsą atsistoti ir pasakyti, tai gal jūs didenybė — nors tai man nesmagu tautai sakyti, nes tu esi senas žmogus, o aš turiu seną tėvą, — bet gal būt, kad tu, prie gero teisingumo, būtum šiandien šale mūsų.“

Apeliavimas į J. V. Augščiausių Teismą.

Dabar Sacco ir Vanzetti gyvastį galėtų išgelbėti Mass. gubernatorius Fuller. Apeliavus į Jungtinių Valstijų augščiausių teismą, gal jų gyvastis būtų išgelbėta. Jų advokatas dės pastangas, kad būtų galima išreikalauti apeliavimo į J. V. augščiausių teismą.

Vienas kapitalistinis laikraštis pastebi, kad gubernatorius Fuller dabar randasi labai keblioj padėtyj. Jeigu, girdi, jis nedovanos jiems mirties bausmės, tai Sacco ir Vanzetti draugai ir simpatizatoriai labai ant jo užsirusčius ir sakys, kad jis taipgi prisidėjo prie jų nužudymo. Bet jeigu jis dovanos jiems mirties bausmę, tai jis gali susmukti politikoj, gali netekti vietos, nes Sacco-Vanzetti byla pasidare politinės reikšmės.

Protestai ir Demonstracijos

Visuose Amerikos miestuose darbininkškos organizacijos rengia protestus prieš kėsinimąsi nužudyti Sacco ir Vanzetti. Darbininkų Tarptautinis Apsigynimas išsiuntinėjo darbininkškos organizacijoms ir unijoms atsisaukimus, raginančius rengti protestus.

Kitose šalyse darbininkai rengia didelius protestus. Gubernatorius Fuller apverstas protesto rezolucijomis ir kablegromoliz.

Washingtono valdininkus, valstybės sekretorių Kellogg'ą ir kitus, saugo specialinė sargyba. Taip pat policija ir detektyvai saugo teisėją Thayer'ą ir kitus augštus asmenis, ką nors bendrą turinčius su pasmerkimu mirčiai Sacco ir Vanzetti. Saugo, kad radikalai „nenudėtų jų“.

(Vanzetti'o ištisa prakalba bus išversta lietuvių kalbon ir patalpinta „Laisvėj“ šio savaitė. Atydžiai perskaitykite. Labai įdomi.)

Sovietų Rusija Nesirengia prie Karo Činijoje, Nepaisant Imperialistų Provokacijos

Rusijos Nota Pekino Valdžiai Negrąšina Karu, Sako Sovietų Spauda; Rusija Nori Taikos, Nors Galėtų ir Kariaut

MASKVA. — Sovietų Rusijos valdžia nusiuntė protesto notą Pekino valdžiai del padaryto užpuolimo ant Sovietų ambasados namų Pekine. Notoj pažymima, kad Sovietai užtektinai turi įrodymų, kad užpuolimas buvo padarytas provokaciniais tikslais ir kad Sovietai del to galėtų imtis atburtų priemonių nubausti Pekino valdžią už tai.

Sovietų spauda pažymi, kad už tokią atsitikimą Sovietų valdžia galėtų grąžinti Pekino valdžiai karu, bet Sovietams rūpi taika. Izvestija rašo: „Visa nota užpildyta noru palaikyti taiką. Diplomatinis santykių istorijoj šita nota bus žinoma, kaip taikos dokumentas, per kurį mes atsakome į provokaciją del karo.“

Pravda pažymi, kad Sovietai yra dabar užtektinai galingi ir turi užtektinai spēkos atsakyti į tą ataką aštria atgieža. Bet nenori pradėti karo, nežiūrint imperialistų provokacijos. Sovietai supranta, jeigu kariai būtų apskelbtas, jame turėtų daugiausiai nukentėti darbininkai. Už tai Sovietų Rusija nori išvengti

karo visais galimais būdais. Pekino valdžiai pasiūstą nota yra švelnia nota, nota taikos, bet imperialistinės valstybės neturi ją klaidingai persistatyti, kaip silpnos nota, pareiškė A. Rykovas, komisarų tarybos prezidentas, atidarant Viosos Rusijos Sovietų Konferenciją, kurioj dalyvauja 1,402 delegatai.

Nenutrauks Galutinai Ryšių.

Sovietų valdžia atšaukia savo ambasadorių iš Pekino, bet galutinai ryšių nežada nutraukti. Ambasados štabas paliekamas vedimui konsularinių reikalų.

Notoj pažymima, kad imperialistai nori išprovokuoti Sovietų Rusiją į karą. Pekino valdžią vadina svetimšalių imperialistinių grupių įrankiu.

Notoj nurodoma, kad Sovietai yra dabar užtektinai galingi ir turi užtektinai spēkos atsakyti į tą ataką aštria atgieža. Bet nenori pradėti karo, nežiūrint imperialistų provokacijos. Sovietai supranta, jeigu kariai būtų apskelbtas, jame turėtų daugiausiai nukentėti darbininkai. Už tai Sovietų Rusija nori išvengti

Surastas Privatnis „Pasų“ Skyrius

KAUNAS. — Politinė policija suėmė Nemuno gt. 1 Nr. namų savininką Leviną ir kaž kokį Taubę; juodu fabrikavo vidaus pasus, metrikus ir įvairius kituos dokumentus. Rasta padirbtų štampų, blankų, kali hypermanganicum, citrinos rūkšties teksto raidėms isimti ir kitų prietaisų. Pas Taubę rasti su jų fotografijomis trys pasai. Vienas Taubės pavardė, kitas Veinbergo su Taubės fotografija, kur jis atvaizduotas su barzda, ir trečias, su skusta galva, Aronovičiaus vardu. Su tais pasais jie eidavo į nuovadą „paliudyti“ tikrumą to asmens, kurio visai nebuvo. Norint gauti pasą, pakako jiems duoti fotografiją ir nurodyti pavardę, sulig kuria norima buvo gauti dokumentas, ir per keletą dienų užsakymas buvo išpildomas. Pas Taubę rasta 20,000 litų su viršum, o pas Leviną 450 dolerių ir keletai dešimčių tūkstančių vekselių. Be to, suimtas pil. Sachno Kruk, paliūdijęs žmones, kurių jis niekuomet nebuvo matęs nei pažinęs. Kiti dalyviai aiškinami.

Fašistai Surengė Kruvinas Riaušes

PATERSON, N. J. — Praeitą nedėdienį čia atvyko bursys italų fašistų laikyti susirinkimą šau n i a m e Alexander viešbutyj. Važiudami busais, tie chtiligai pradėjo itališkai šaukti įvairius fašistų obalšius ir niekinti anti-fašistus italus. Vienas darbininkas, stovintis ant gatvės, padarė jiems pastabą. Tuojaus bursys fašistų iš vieno buso supuolė prie jo ir pradėjo mušti. Subėgo daugiau darbininkų gelbėti savo draugą. Fašistai buvo apsiginklavę lazdomis ir kitokiais ginklais. Susikirtime vienas asmuo tapo perdurtas. Vietos policija suareštavo šešis asmenis. Policija gynė fašistus, o vaikė darbininkus.

Paskui policija saugojo fašistus, susirinkusius viešbutyj.

172 Kariniai Lalvai Činijoje

IDOMUS ARCHEOLOGINIS RADINYS

MASKVA. — Per tyrinėjimo darbus prie statomo Semirečenko geležinkelio surasta dinosauro kaulai, gyvenusio prieš tris milijonus metų. Vieninteliai dinosauro griaučiai iki šiol buvo rasti tik Šiaurės Amerikoj.



LITHUANIAN DAILY

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

Per year \$6.00 Foreign Countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

IMPERIALISTŲ PROVOKACIJA PRIES SOVIETŲ RESPUBLIKĄ

Paskutiniai įvykiai Činijoje rodo, kad pasaulio imperialistai ir šiaurinės Činijos militaristiniai banditai atsiderė didžiausioje desperacijoje. Jie mato, kad pietinė revoliucinė armija nesulaikoma veržiasi pirmyn. Paties Pekingo, Činijos sostinės, puolimas į revoliucionierių rankas liko tikrai laiko klausimas. Tai didžiausias pavojus Anglijos ir Amerikos imperialistams. Kai visa Činija papuls į revoliucionierių rankas ir sikurs Pekingė nauja valdžia, tai nėra jokios abejonės, kad ta valdžia kuodraugiškiausiai sugyvens su Sovietų Respublika.

Tai puikiai žino Anglijos ir Amerikos plesikai ir dreba iš baimės. Jie deda didžiausias pastangas, kad tik kaip nors pastoti kelia Činijos revoliucijos pirmynžangai. Jie nepaiso nieko, kiek tas lėšuočių krauju ir gyvastimis. Jie nepaiso nė to, jei tas vestų prie naujo pasaulinio karo.

Štai kaip reikia aiškinti Činijos Pekingo militaristinės valdžios užpuolimą ant Sovietų Respublikos ambasados Pekingė ir ant visos eilės konsulatų kitose vietose. Policija iškratė ambasadą, suareštavo kelias dešimtis žmonių, pasiėmė dokumentus ir tt. Tai bjauri provokacija. Kaip diena aišku, kad šita provokacija padaryta pagal direkciją Anglijos ir Amerikos valdžią. Užtenka to įrodymo, kad buržuazinių valstybių konsulų štabas davė oficialią leidimą Činijos policijai iškrėsti Sovietų Respublikos įstaigų rūmus.

Koks Jų Tikslas?

Ką norėjo atsiekti Anglijos ir Amerikos imperialistai ir Činijos militaristai? Juk tai negirdėtas visoj tarptautinės diplomatinės istorijoje atsitikimas, kad be niekur nieko valdžia užpuolė svetimos šalies atstovybės rūmus, viską apverstų augštin kojomis, suareštuoję žmones, išsinešę dokumentus. Juk tai ženklas karo. Daleiskime, ką pasakytų Anglija, jeigu vieną gražią dieną Amerikos policija užpuolė Anglijos ambasadą Washingtonė ir jos konsulatų Chicagoj, New Yorkė ir tt.? Tai būtų pradžia karo tarpe Anglijos ir Amerikos.

Kaip tik to norėjo Činijos militaristai ir Anglijos ir Amerikos imperialistai. Jie manė, kad Sovietų Respublika tuojaus paskelbs karą Činijos centralinei valdžiai, kuri, kol kas, tebėra rankose militaristinio bandito Chang Tso-lin.

Kas tada būtų atsitikę? Ogi tuojaus Anglija, Amerika, Japonija ir Francija būtų oficialiai stojusios ginti Činijos valdžią nuo Sovietų Respublikos. Pasaulis būtų užliepsnojęs nauju karu.

Karas su Sovietų Respublika Azijoje vestų per lavoną Činijos revoliucijos. Tuo-

jaus Anglijos ir Amerikos kariniai laivai atidarytų ugnį ant revoliucinės Hankow'o valdžios, kuri palako draugiškus ryšius su Sovietų Respublika. Tai tokiu kruvinu būdu pasaulio imperialistai norėjo užbaigti savo bėdas Azijoje. Ar jie laimėtų tą karą, ar gal naujas karas privestų prie naujos revoliucijos Europoj, tai kitas klausimas. Imperialistai desperacijoje ir jie pasiryžę griebtis britvos, idant išgelbėti savo interesus Činijoje.

Našta Pultų ant Darbininkų

Naujo karo našta pultų ant Sovietų Respublikos, Činijos ir viso pasaulio darbininkų. Kaip visuose karuose, taip šiame jie būtų tais, kurie turėtų pakensti visus karo nuostolius.

Tai gerai supranta Sovietų valdžia. Tą puikiai žino Sovietų Respublikos ir viso pasaulio komunistai. Todėl jie priešingai naujam karui. Todėl jie deda visas pastangas, kad tokio karo išvengus.

Štai kodėl Sovietų valdžia atsisakė pasiduoti imperialistų provokacijai. Vietoj paskelbt karą Chang Tso-linui, Sovietų valdžia pasiuntė jam protestą ir reikalavimą, kad Sovietų atstovybės žmonės būtų tuojau paliuosuoti ir visi užgriežti dokumentai sugrąžinti. Tolimesniam veikimui Sovietų valdžia pasilieka duris atdaras.

Tai Nėra Silpnumas.

Ar tas parodo Sovietų Respublikos silpnumą? "Ne," atsako d. Rykovas, Sovietų Respublikos premjeras. Tas tik parodo, kad Sovietų Respublika ne tik žodžiais, bet ir darbais kovoją už taiką pasaulyje. Nežiūrint provokacijų, jiniai nepradės pasaulinio karo. Tegū dabar Anglijos ir Amerikos imperialistai staugia visam pasauliui, kad Sovietų Respublika neturi spėkų, kad bolševikai laikosi kaip ant vištos kojos ir todėl nusileidžia Činijai. Delei to Sovietų Respublikai ir bolševikams nei šilta, nei šalta. Jie žino, ką jie daro.

Draugas Rykovas perspėsti Anglijos ir Amerikos valdžias, kad jos Sovietų atsakymą pasiduoti provokacijai neskaitytų Sovietų Respublikos silpnumu. Kai bus reikalas ir kai ta reikalą matys pati Sovietų Respublika, jiniai parodys, ką ji gali. Bet jiniai nepasiduos provokacijai. Jiniai nebus tokia kvaila, kad duotų progą pasaulio imperialistams paskirti kovos laiką ir vietą.

Šitas Sovietų Respublikos šaltas ir atsargus užsilaikymas akivaizdžiai įvykių Činijos parodo, jog jai rūpi taika, rūpi interesai pasaulio darbininkų. Tai dar vienas antausis tiems, kurie visais pakampiais loja, kad

Televizijos (Tolymatos) Paveikslai

Pereitą sykį aprašėme datį įtaiso, su kurio pagalba buvo matyt New Yorkė veidai ir rodėjimai kehu žmonių, kabinėjusių Washingtonė, už 200 mylių. Tame aprašyme davėdėme iki to, kaip elektros vėla iš Washingtono nesė į New Yorką elektros srovės buvo žmoniu, kurie buvo priešakyje kalbamojo įtaiso Washingtonė.

Prisiminsime, kad nuo šviesinės veido ar kokio daikto vietos darėsi smarkesnė srovė, o nuo tamsesnės—silpnesnė srovė. Veidai ir daiktai buvo nušviečiami atskirais šviesos taškais, o tie šviesos taškai vienas po kito švietė pro tam tikro besisukančio ratuko skylutes. Kiekvienas taškas gimdė atskirą srovę, kuri keliavo į New Yorką. Kiekvienam nušvietimui viso reginio atstijoje 2,500 šviesos taškų; tiek ir atskirų elektros srovių ėjo iš Washingtono į New Yorką nuo kiekvieno atskiro reginio.

Kaip Paveikslas 'Surenkamas'

Bet New Yorkė tas atskiras srovės reikėjo surinkti, suvesti į paveikslą, o joms ir vėl ir vėl iš naujo pasikartojant—krutamuosius paveikslus.

Kad tatau padaryt, New Yorkė buvo įtaisyta šitoks srovių priimtuvas:

Prie elektrinės vielos, nesandios minėtas srovės iš Washingtono, buvo pritaisyta 2,500 atskirų plonųjų vielukų (dratukų), sulig skaičiaus šviesos taškų, gaunamų Washingtonė per kiekvieną skylėtą ratuko apsisukimą tenai.

Vielukės, kiekviena atskirai, pritaistos aplinkui prie dirėlio pastovaus rato, viena eile. Viduryje to pastovaus rato yra besisukantis ratas (elektros srityje žinomas, kaip "brush"—šepetyš), su 2,500 perskyrimėlių. Besisukdamas ratas tai praleidžia, tai vėl nutraukia elektros srovele, einančią vielutėmis. Tuo būdu besisukantis ratas išskiria vieną nuo kitos visas 2,500 elektros srovių, gemančių nuo taškų šviesos, atsimušančių į veidus bei daiktus Washingtonė, gale televizijos (tolymatos) įtaiso Washingtonė.

"Skrynas"

Prie vielučių, perėjusių per pastovų ratą (New Yorkė), prie kiekvieno galo pritaisyta mažytė keturkampė cino blekutė.

Tos blekutės prilipdytos užpakalyje prie stiklinių dėdelių. Dėdelės glūdžiai gretimai susatytos viena prie kitos ir sujungtos tuo būdu, kuris elektro vadinamas serija ("in series," eilėje). Dėdelės apie pusės colio pločio. Visos jos yra prileistos "geso" (dujos), kuris vadinasi "neonu." Tai yra viena iš oro dujų. Dėdelių yra 50 ir prie kiekvienos iš užpakalio prilipinta 50 cino blekute, viena prie pat kitos. Tos blekutės tai ir sudaro "skryną" (audėklą, ant kurio matosi krutamieji paveikslai).

Kiekviena blekutė atsako taškui šviesos, kuris per

bolševikai rankas iškėtė laukia naujo karo, bei kad Sovietų Respublika irgi turinti "imperialistinius tikslus".

Činijos Revoliucija Apsidribs su Jais.

Sovietų Respublikos liaudis ir valdžia pilnai pasitiki Činijos didžiūjai revoliucijai. Jau sakėme, kad pasaulio imperialistai nori karo užsmaginimui chinų revoliucijos. Sovietų Respublika nedavė jiems progos pradėti karą.

Činijos revoliucija maršuos pirmyn. Jiniai turi užjaujant Sovietų Respublikos, bet nuvertimas Pekingo valdžios priklauso jai vienai. Ir jiniai tą misiją atliks. Tai mato ir supranta pasaulio imperialistai.

Amerikos ir viso pasaulio darbininku obalsis turi būt: "SALIN RANKAS NUO CHINIJOS!"

Washingtonė besisukantį įtaiso ratuka krinta ant žmogaus veido bei kokio daikto ir gimdo savo elektros srovę. Kuomet tas šviesos taškas paliečia šviesesnė vieta, tai jis pagimdo didesnę elektros srovę, ir tada atatinamoji blekutė ant rame įtaiso gale (priimtuve) New Yorkė labiau nušvinta.—Reikia atsiminti, jog kiekvienos blekutės privesta elektros vielutė.—O komet šviesos taškas pataiko (Washingtonė) ant tamsesnės veido bei daikto vietos, tai pagimdo mažesnę elektros srovę, ir atatinamoji blekutė antrame įtaiso gale (New Yorkė) mažiau tenušvinta. Nuo įvairaus vienas po kitam sekančių, nušvitymų atskirų blekutečių ir sudaro paveikslas bei krutamuosius paveikslus.

Stiklo dėdelės, prie kurių prikljuota blekutės, tos dėdelės, kaip minėjome, yra prileistos neono "geso." Jis tai ir padaro rausva spalvą paveikslų, kurie gaunami iš įvairių nušvitymų, kurie darosi blekutešė.

Sutaikymas

Vienas iš poniausių daiktų, tai sutaikyt taip, kad ratukas, per kur įeina šviesos taškai (Washingtonė) kaip sykis sutaiktų, taškas taškan, srovė srovėn, su besisukančiu (New Yorkė) "brusiaus" ratu. Nes šis "brusiaus" ratas turi išskirti kiekvieną elektros srovėle, gaunamą nuo kiekvieno šviesos taško. Šitokiam sutaikymui (synchronizavimui) yra atskira pora elektros vielų.

Radio Paveikslai

Tą pačią dieną, kai buvo New Yorkė girdima ir motama žmonės, kalbanti Washingtonė, naudojant elektros vielas, tai paskui buvo girdimi ir matomi kiti žmonės, kurie Whippany, N. J., už 12 mylių nuo Newarko, kalbėjo, griežė bei dainavo į radio.

Kad gaut radio paveikslus ir garsus, yra naudojama tas pats priimtuvas, su įvairiai nušviečiančiomis cino blekutešėmis. Vietoj elektros vielų, reikia pritaikyt tam tikro ilgio orines elektros bangas: vienno ilgio—garsui, kito ilgio—paveikslui, o trečio ilgio—sutaikymui paveikslų leistuvu su paveikslų priimtuvu.

Nors keletas žmonių yra padarę atskirų išradimų delei televizijos (tolymatos) aparate, bet dr. H. E. Ives daugiausiai pasitaravo tų išradimų p. o. bulinimui ir suvedimui į darbą ir praktiskam krutamuosius paveikslų perleidimui elektros vielomis bei radio elektros bangomis.

PASTABOS

Drg. C. E. Ruthenbergas—vadas Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partijos mirė. Centro Komitetas paskelbė "Ruthenbergo Vajų" net iki 9 d. liepos. Per šį laiką kiekvienas A. D. (K.) P. narys turi gauti mažiausiai vieną narį į Partiją. Kas negaus nei vieno, tas negali jaustis tikru bolševiku esąs. Partija tai yra vadas klasės. Partija mes turim išauklėti. Partija mes turim mylėti labiau, negu patys save. Mes turim būti partijos patriotais, nes tokiais buvo Marksas ir Leninas. Tokiu būvo ir d. Ruthenbergas.

"Tėvynės" redaktorius p. P. Bajoras, vadydmas prieš Lietuvos darbininkų gelbėjimą agitaciją, vis pridėda, kad ir jis "nėra priešingas vėmimui". Bet ką reiškia tie tušti jo žodžiai, kuomet jis nuolatos skleidžia tarpe "T." skaitytųjų mintį, būk aukos Lietuvai nepasiekia? Tokis p. Bajoro pareikšimas yra tik tam, kad dar labiau apgavus darbininkus ir pakenkus anku rinkimo darbui. Nes jeigu jis atvirai pasisakytų, jog jis eina išvien su fasistais, tai būtų sąmoningas darbo žmogus tik ranka ant jo pamotų. Ji po skraiste atifašizmo, jis vieną kitą fasistikal sukaldina.

Banga.

WORCESTER, MASS.

Balandžio 3. d. SLA. 57 kp. susirinkime buvo skaitytas laiškas nuo pono Žyvalo, t. y. SLA. skundų ir apeliacijų komisijos nario. Mat, V. Jankauskas, 57 kp. narys, ignoravęs 57 kp. specialį susirinkimą laike jo skundo nagrinėjimo ir gavęs bausmę—suspendavimą ant 6 mėnesių, pasiskundė ponui Žyvatui, tai Žyvatas dviejų puslapių laiške duoda pamokslą 57 kp. ir liepia nuimti suspendavimą nuo Jankausko.

Tai matot, kiek jie supranta SLA. konstituciją, o jei supranta, tai kaip ją pildo. Reiškia, ne tyrinėjimo procedūros nuorau reikalauja ta kuopos, bet atšaukti suspendavimą be niekur nieko. Daugiau, negu juokinga klausant to Z. laiško. Pagaliaus, paklauskite, kada skundą padavė ir ar gavo Jankausko apeliacijos nuorau, tai nieko panašaus. Prezidento įgahotinis, kuris vedė tą specialį susirinkimą, irgi nežino, kad Jankauskas kokią apeliaciją būt prašęs duoti į augstesnę įstaigą. Tai mat, kokius žmones p. Kriaucialis pasiėmė garbinti ir rašo šmeižtų korespondencijas ant 57 kp. Kuomet didžiulę 57 kuopoj nei vieno nario nesiranda, kad pateisintų V. Jankauską už jo pasielgimus 57 kuopoj; net tautininkas Bernota liūdičia kuopos susirinkime, kad Jankauskas yra pasakęs, kad jis būsiąs 57 kp. kai peilis po kaklu. Vienok Kriaucialis su Žyvatu mano padaryti Jankauską teisiu, o kuopą kalta. Ar ne puiki logika? O ką Vitaitis gieda, tai už savo šiltą vietele. SLA. 57 Kp. Narys.

PORTLAND, OREGON

Gavau nuo ALDDL. 4 kp. sekretories drg. K. Margaitienės plakatą kasink rengiamų prakalbų. "Komunizmas ir Krikščionybė" knygos autoriui vyskupui Brown'ui. Sulaukiau vakaro 16 diena kovo, nuvažiavau į Portlandą pas ALDDL ir A. D. (K.) P. narį drg. Valaską. Pas drg. Valaską radau dar kitus tris drg. J. Žuką, B. Pošką ir Willamette'o ALDDL. 223 kp. narį drg. S. Umbrosą. Susėdome į drg. J. Žuko automobilį ir nuvažiavom į svetainę.

Pasirodžius ant estrados seneliui žilagalviui vyskupui Brownui, sužėdė visa svetainė nuo aplodismentų. Vyskupas Brownas daugiausia pašventė savo prakalbą apie Rusijos revoliuciją. Prisiminė apie Amerikos revoliuciją. Sakė: "Amerikos patriotai garbina revoliucijos sūnus ir dukteris. O kas ta revoliucija buvo? Nagi dvi kapitalistų grupės susijovė, kaip sunis del kaulo, o darbininkai turėjo savo kraują lieti del kapitalistų labo. Rusijos revoliucija, tai buvo darbininkiška revoliucija, kuri paliuosavo darbininkus iš po kapitalizmo jungo ir paėmė valdžią į savo rankas".

Nemažai publika prajuokino. Sakė: "Keliatas metų atgal, kaip kunigavau skelbdamas melus, tada publika virkdžiau, o dabar retkarčiais prajuokino".

Prakalbos įvyko Lincoln High School svetainėje. Prakalbas rengė Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partija. Sulig šio miesto gyventojų skaičiaus, kuriame randasi 300,000, tai publikos neperdaugiausia buvo, apie 700. Vyskupas Brownas kalbėjo be jokio atlyginimo. Nuo prakalbų pelno liko virš 200 dol., kurį paskyrė Tarptautiskam Darbininkų Apsigyminimui.

Tulas S. U. nuėjo pas kaimyną K. padalinti plakatų apie vyskupą Browno prakalbas. Ten atrado daugiau svečių iš kur ten parvažiavusių nuo "vaišių" ir gerokai įsikaušę. S. U. paaiškino apie svarbą kiekvienam darbininkui užgirsti vyskupą Browno prakalbas. Žinoma, jie pradėjo išsiskindėti, kad pertoli važiuoti. Tada S. U. pasakė atvirai: "Kur būtų "mumsaino", tai jūs ten važiuotumėt už kelio mylių, o čia pertoli už keliu mylių". Tada K. stvėrė kėdę ir seko S. U. mušt. S. U. matydamas, kad su girtais nėra ko argumentuoti, turėjo kuo greičiausia prisailinkti.

Matičko Švogėris.

SUKANKA 10 METŲ

1917 m. 16 d. balandžio sukgrįžo į Petrogradą (dabar Leningradą) d. Vladimir Iljė Ulanov (N. Lenin). Darbininkai pasitiko jį su dideliu džiaugsmu ir suorganizavo demonstracijas. Demonstracijose dalyvavo kareiviai ir jurininkai. Leninas sakė revoliucines prakalbas nuo karinio šarvuoto automobilio.

Darbininkai, o ypatingai Bolševikų Partijos nariai, džiaugės susilaukę savo vado. Neskaitlingos dar buvo tada ellytų darbininkų, kareivių ir jurininkų, kurie suprato, kas yra Leninas, bet sąmoningesnieji jau žinojo.

Suprato ir buržuazija bei jos lekajai menševikai ir eseriai, kad Lenino pasirodymas Rusijoje turės revoliucionizuoti darbininkus ir todėl darbininkų neprieteliai pradėjo skeisti bjauriausius melus ir šmeižtus Lenino antrašu. Delei to, kad Leninas parvyko per Vokietiją, jį apšaukė "kaizerio-agentu", kad tik labiaus darbininkus nuo jo atbaudžius.

Leninas Išdėsto Bolševikų Programą

Ant rytojaus Leninas dalyvavo bolševikų delegatų konferencijoje ir ten išdėstė revoliucijos uždavinius, revoliucinio proletariato ir valstiečių uždavinius. Čia pirmu kartu Leninas nurodė, kad galia turi pereiti iš buržuazinės valdžios rankų į Sovietų valdžios rankas. Jau čia d. Leninas pasulė pakeisti R. S. D. D. Partijos vardą nuo socialistų į Komunistų, tam, kad atsiskyrus ne tik darbas, bet ir varde nuo socialistų—darbininkų reikalų išdavikų.

Reikalauja Sovietų Valdžios

22 d. bal. Leninas kalbėjo Izmailo pulko kareiviams. Jis tarp kitko sakė: "Kapitalistai, kurie dabar turi savo rankose valstybinių galių, nori parlamentarinės buržuazinės respublikos, t. y. tokios buržuazinės valstybės, kur caro nėra, bet galia pasilieka rankose kapitalistų, valdančių šalį su pagelba senų priemonių: policijos, viršininkų ir nuolatinės armijos. Mes norime kitokios, daugiau atatinamos darbininkų reikalams, daugiau demokratinės respublikos—visa galia šalyje nuo apačios iki pat virsaus, nuo atsilikusio sodžiaus iki Petrogrado turi rasti Darbininkų, Kareivių ir Valstiečių Sovietų rankose. Ne policija, ne viršininkai, turinti visų galių, turi stovėti ant liaudies, bet patys darbininkai apsiginklavę ir susijungę į Sovietus,—štai kas turi valdyti mūsų šalį".

Karas Turi Būti Sustabdytas.

Laikinoji valdžia tęsė imperialistinį karą. Gi Bolševikų (Komunistų) Partija, vedama N. Lenino, reikalavo baigti kraujo sėją.

Laikinoji buržuazinė valdžia daug plepėjo, tačiau nieko nedavė ir duoti negalėjo, nes ji buvo kaip tikta išnaudotojų reikalų gynimo aparatas. Darbininkai reikalavo 8-nių valandų darbo dienos, kontrolės ant dirbtuvių, o buržuazinė valdžia buvo prieš.

Darbininkai reikalavo laisvės, o buržuazija tą laisvę varžė. Valstiečiai manė, kad kaip tik caro valdžia bus nuversta, tai jie gaus žemės, ir vietomis patys pradėjo imti jais savo rankas. Laikinoji buržuazinė valdžia pradėjo juos bausti, siūsdama karines ekspedicijas, kad apgynus dvarponius, ramindama, kad žemės valstiečiams galės duoti tikta seimtas, o seimo saukimą vėl atidėjo.

Rusų Bolševikų (Komunistų) Partija, vedama N. Lenino, stoji priekyn darbininkų, kareivių ir valstiečių minių ir pradėjo kovą už nuvertimą buržuazinės—laikinosios valdžios ir pėnėmimą visos galios į proletariato rankas. Po kelių mėnesių kovos, Rusijos darbininkų klasė—proletariatas ir valstiečiai, vedami Bolševikų Partijos, lapkrityje 1917 metais, sudaužė buržuazinę valstybę, pasiėmė visą galią į savo rankas ir įkūrė

proletariato diktaturą—Sovietų valdžios formoje.

Leninas Kaip Marksistas

Leninas tai buvo žmogus, kuris teisingai suprato K. Markso mokslą, apvalė jį nuo revoliucinės sudarkymų, išėjo iš revoliucines tradicijas patarimų, išaiškino visą pasaulio svairbuosius klausimus, apygė teoriją su gyvenimo praktika, suorganizavo ne tik naujųjųjų draugus VSKP, bet ir sutraukė į Kominterną, o so pasaulio revoliucijai ruošė. Jo darbai dideli, jo nuomimas galimas, nes jis yra išsikas.

Sovietų Rusijos darbuotojai gerbdama N. Leniną ir kitus čiai istorinės 16 d. balandžio 1917 metų, kada Leninas sugrįžo į Petrogradą, laike Bolševikų apvaisinimo komisijos 1926 m. 7 d. lapkritinio Leningrade pastatė didelį paminklą Leninui. Paminklas atstatė na tą paveikslą, kada stovė kartu Leninas kalbėjo į Leningrado darbininkus. Ant paminklo užrašyta jo prabėdų paskutiniai žodžiai: "Tai yra socialistinė revoliucija—me pasaulyje!" Atidėgus paminklo dalyvavo net šimtai žmonių.

Mes, Amerikoje leninistai geriausiai paminklą stovėjusiu leninui, dirbdami jo darbu, turime atsiakėti ta, ką atsiakė šitas darbininkų klasė.

Suglauskime savo elgesį revoliucine kovos vietoje—jei vėliava Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partijos, ne naujartija yra, kuri eina lenin nurodytais takais, kuri daro tam, kad išliuovus darbininkai iš alginės, kapitalistinės grijos.

D. M. Šolomajus

JUOKAI NE JUOKAI



Abudu Nesupama.

—Aš stačiai nesuprantu, kaip tu gali gyventi pasasulyje?—

—Taip, bet aš nesuprantu, kaip aš galėčiau gyventi be gu neturėčiau skolų!

Netikę Įstatymai.

—Žinai, aš parsiauju Oulaiską, kad su ją apvirstu ta dabar ji mano patarė to man ir reikalauja, kad aš pridaž išpildyčiau.

—Netikę įstatymai. Mano pati jau apie dešimtį sykų te dejuos nuo manęs pabėgė, bet advokatas sako, kad netais du ją negalima priversti išpildyti tą pažadėjimą.

Atvirai Pasisakė.

Ji. — Mano vyras, tai tikrai netašytas stuobris.

Jis. — Aš tuojaus taip pamisliau, kaip tik išgirdus, kad jis su tamsta vedė...

Pavogė \$15,000 Vertės Auksu

Chicago.—Anksti subalotus rytą 15 apsimaskavusių pėsiškų užpuolė Illinois Lankrozdžių Viršelių dirbturę Elgin, Ill., ir pasigriebė \$15,000 vertės auksu, pabėgė.

Praga.—Čekoslovakijoje popierios fabrikantai susorganizavo ir trustą. 1926 metais Čekoslovakijoje pagaminta popierios už \$100,000,000.

Kaunas.—Jau per kelias dienas iš eilės kokie tai smenys naktimis apsiavė Korporacijos Banko išaukė. Kokių tikslu jie tai daro, nežinia.

PITTSBURGHAS IR APIELINKĖ

"The Breaking Chains"

23 d. kovo, Carnegie Music Hall, N. S. Pittsburgh, buvo rodomas iš Sovietų Rusijos veikalas (judžiai) "Traukimas rankų". Žmonių prisirinko pilnais didžioji svetainė. Entuziastingas žmonių didelis, laukia pradedant rodyt judžius.

Pradeda rodyti. Publika gausiai ploja. Rodo, o vis nieko tokio neparodo, kas kiek buvo atitiktų veikalą dvasiai ir patenkintų publiką. Rusija juk šalis miškinė ir, klasių kovų istorijos lapas, čia juk vienintelis šalis pasaulyje, kur darbininkai išsikovojo sau visą galiją. Per tiek metų Rusijos darbininkai didvyriškai kovėsi su buržuazija, kol iškovojo tą viską, ką jie dabar turi ir, čia ve dabar susirinko Amerikos darbininkai pasidžiūrėti iš visų kovų fronto ką nors tokio jdomaus, sudominančio. O čia rodo tikrai apie vieną audimo fabrikėlį tūlame kaimelyje, ir tai neisina sklandžiai. Publika nepasitenkinus. Baigiant judžius rodyti, išsina pirmininkas ir ką tai aiškina. Toliau sėdinti negirdi jo kalbos, ir taip išėjo nepasitenkinę minime veikalą. Tik vėliau sužinojau, kad minima veikalą filmų cenzorius taip iškandžiojo, kad iš jo niekas nebeišėjo.

Sandariečių Prakalbos.

27 d. kovo atsibuvo pono Radžio prakalbos. Vietos sandariečiai pirmiausia pasistatė kalbėti neprastaburnj vaikėzų (iš Pruseikos "krikštasių") Darj. Tas vaikėzas kaip ir visomet, tik koliotis temokas, emi niekint ir plūst kaip Lietuvos, taip ir abelnai susiprasus darbininkus bolševikus. Jam kiek papildus, publikoj pradėjo darytis neramu, ir pradėjo daryti tam fašistikui obstrukcijas. Fašistikas dar lahar pradėjo seiliotis. Tuomet daugiau pusė publikos sukilo ir fašistiką privertė nutilti. Va dūmė, tas nesuvaldantis savo nesvarios burnos vaikėzas prie jo liepto gal.

O ar čia senai tas pats vaikėzas manė apie save labai gerai ir visuomet išplūsdvo susiprasus darbininkus ir norėjo Pruseiką sukritikuoti, bet kada Pruseika jį pastatė Jurgo durnelio roliėn, tai tas fašistikas per "Sandarą" išdūdė pareikė: Pruseika atvažiuavė į Pittsburghą persistatė vietos lietuviams dideliu Pruseika, o išvažiuo tik Pruseiku. Aš tuomet, atsakydamas j to vaikėzo nesamones, atsakiau: Pittsburgho lietuviai d. Pruseiką pažįsta per daugelį metų ir įvertina jo darbus, o tokių šarlatanų, kaip Dargis, jau daug pergyveno, pergyvens ir tave.

Ir ve, po keleto mėnesių, mano nuomonė išsipildė. Draugai Pruseiką Pitts. lietuvių visuomenė kaip gorbė, taip ir gerbia, o neprastaburnj Dargiuką 27 d. kovo pasodino į kaliosą. Reikia atiduoti kreditas tiems žmonėms, kurie neleidė toliau tam šarlatanui niekinti kankinamus Lietuvos darbininkus, kaip ir visų šalių susiprasus darbininkus.

Antras kalbėjo ponas Radys. To pono kalbos neatkartosiu, nes jis visur kalba tą patį, ką ir jo sėbrai Amerikos sandariečiai su mensevikais. Tai yra, žinodami, kad Lietuvos koalicinė valdžia tyčia atidavė vals-

tybės vairą į fašistų budelių rankas ir tuomi bjauriai nusidėjo prieš Lietuvos biednuomenę, dabar jie tą savo judošinę darbą kaip įmanydami nori nubaltinti. Bet vargiai jiems tas pavyks.

Beje, vieną dalyką Radys patvirtino, tai yra, ką "Laisvė" ir "Vilnis" tuojaus po Lietuvos fašistinio perversmo rasė, būtent tai, kad koalicinė valdžia tyčia pasidavė fašistams, kad sukriušint bekylančius Lietuvos darbininkus. Radys sekė: "Kada Grinius buvo jau apstotais ir nebebuvo galima prie jo prieti, tai liaudininkų frakcija per tulą bobutę perdavė jam įsakymą rezignuoti iš prezidento vietos." Na, o kuomet mūsų laikraščiai tik taip parašė, tai visi mūsų politiniai priešai emi staugti, kad bolševikai jų sėbrus šmeižia.

Išdykęs Vaikas.

CARNEGIE, PA.

Kaip visur angliakasių streikas prasidėjo su 1-ma balandžio, taip ir čionais. Nors čia plieno industrijoj dirba didesnis skaičius darbininkų, negu angliakasyklose, bet kasyklose dabartinio laiku dirbo apie 200. Taip vadinamais "gerais" laikais Carnegie ir apielinkėj dirba apie 1,000 angliakasių. Kovo 31 d. įvyko masinis susirinkimas. Vienas organizatorius (jis gyrysi, kad jį Lewis atsiuntė iš Illinois) pasakė neblogą prakalbą. Tik ant pabaigos pasigyrė, kad Lewis su visa savo mašina paklūpdysiąs Pittsburgh Coal Co. ant kelio. Tas būtų gerai, jeigu jie galėtų taip padaryti. Bet tik reikia pasakyti, kad Lewis su savo mašina to jau nepadarys. Tą gali padaryti kairysis elementas, o ne Lewis. Taipgi susirietęs prašė, kad angliakasiai nieko daugiau neklausytų, kaip tik Lewiso, kad neklausytų jokių progresyvių, nes tie progresyviai, tai esą "kompanijos šnipai". Reikia pasakyti, kad Lewiso šaika skleidžia bjaurią provokaciją prieš progresyvius angliakasius, nes pačio Lewiso pirmiausia būvė istikimi gzieliai šandie yra "gunman", kompanijos sargai, kurie saudo streikierius. Taipgi patys Lewiso artimiausi draugai dirba išvien su kompanija, ir jau kaipurie nuėjo už didesnę algą kompanijai tarnauti, pametę uniją, tą patį ir Lewis padarys, nes jis prie to eina padarydamas su kiekviena kompanija atskirai kontraktus. Šamoningas darbininkų vadas to nepadarys, kaip daro Lewis. Taipgi pasigyrė, kad Lewis yra geriausias darbininkų vadas ne tik šioje šalyje, bet ir ant viso svieto. Blaivai protaujant žmogui tik juokas ima klausant tokių blevyzų. Jeigu Lewis tokis geras darbininkų vadas, tai kodėl jis praganė suvirš 200,000 unijos narių? Jeigu jis tokis būtų buvęs geras darbininkų vadas, tai jis turėjo jau senai suorganizuoti visus angliakasius į uniją, o dabar praganė, kaip jau sakiau, suvirš 200,000 gerų unijistų.

Jau kelios mažos kompanijos pasirašė ir pradėjo dirbt, bet didelė didžiama dar to nepadarė. Pittsburgh Coal Co. prieš pat 1 balandžio jau buvo susirinkus apie 200 streiklauzių. Bet nuo 1 bal. pradėjus pikietuoti, jau tik liko apie 40 tų niekšų.

Progresyvis.

Jei neturite laiko nueiti į pašta ir išpirkti money order už atnaujinimą prenumeratos, tai padarykite taip: sekite pranešimus ant paskutinio puslapio, patėmiję kada įvyksta jūsų miesto A.L.D.-L.D. arba L.D.S.A. kuopos mityngas ir ten užsimokėkite prenumeratą už dienraštį "Laisvė". Nuėję į mityngą, klauskite kas yra kuopos sekretorius ir sakykite, kad jūs norite atnaujinti savo prenumeratą. Atėję į mityngą, nelaukite pabaigos mityngo, bet tuojau eikite prie sekretoriaus stalo ir sakykite, kokių reikalų atėjote.

Drauge Skaitytojau!

"LAISVĖS" ADMINISTRACIJA
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

PROVIDENCE, R. I.

Iš Atsibuvusio "Laisvės" Koncerto.

Koncertas įvyko 3 d. balandžio. Bet išėjo didelių nesuipratimų ir nesmagumų iš pricesties antrašų neturėjimo. Dainininkai turėjo antrašų tik vieno nario, kuris gyvena nuosaliai. Drg. Menkeliuotė turėjo didžiausio nesmagumo, nes atvažiuo į Providence kaip koncertorius ir paskui tris dolerius pravažinėjo, kol surado svetainę. Bet atvykus į svetainę vėl susidūrė su nesmagumais, nes nebuvo dainininko Goremiko ir pianistės Totoronitės. Pradedama programa. Griškevičių mergaitė paskambina ant piano ketelą kavalkėlių gerai ir pora anglių mergaičių pašoka. Paskui maža mergaitė Olga Brazauskitė pašoko ir paskambino ant piano labai vykusiai. Menkeliuotė, labai susinervavus, išėjo dainuoti su nepratusia pianiste. Ji sudainavo penkis dainas labai puikiai, bet pati skundėsi, kad jai nevyko dainuoti, nes neturėjo savo pianistės. Reika programą baigti, nes Goremiko ir pianistės nėra. Pranešama publikai, kad gal kokia nelaimė atsitiko. Publikoj kyla nepasitenkinimas. Rusai, kurie nemažai tikėty išplatino, sako, kad jie likosi apgauti, nes parduodami tikieties rėmėsi ant Goremiko, o dabar jo nėra. Besiginčiant, įsiveržė į svetainę dainininkas Goremiko ir pianistė. Tuomet viskas užsibaigė gerai, nes publiką pradėjo ploti, o rusai šaukti: "Ura". Goremiko sudainavo penkis dainas labai gerai; paskui jis, skambindamas ant gitaros, dar sudainuoja penkis dainas. Tuomet viskas gerai užsibaigė ir prasidėjo šokiai. Žmonių buvo apie 150.

Victimis.

A. P. L. A. REIKALAI

COAL CENTRE, PA.

Rezoliucija prieš 20-to seimo nutarimą APLA, kuris atsibuvo sausio mėnesį 1927 m. 9, 10 ir 11 dienomis. Vasario 13 d. 29 kuopos laikytame susirinkime buvo apkalbėta kuopos reikalai ir prieita prie kuopos komisijų raportų. Žinoma, 29 kp. atstovas, buvęs APLA. 20-tame seime, turėjo išduoti raportą, iš kurio pasirodė, kad APLA. seimas šeštoje sesijoje nelegaliai išbraukė pirmą kuopą. Žinoma, kada buvo visi atstovai ketvirtos sesijos, tai pirmą kp. likosi paliuosuoti kaip nekaltą, bet šeštoj sesijoje, kada jau ne visi atstovai dalyvavo seime, tai nutarė, kad reikia atšaukti 4-tos sesijos nutarimą ir išbraukti pirmą kp. Kaip nutarė, taip ir padarė savo purviną darbą. Antras nelegalis seimo nutarimas kaslink 5-tos kp. Rpiška sulaužė konstituciją leisdami 5-tos kp. nariams prisirašyti

REUMATIZMAS

Skausmai greitai palengvinami su Red Cross Plaster.

Nuo aštrių, peilio skausmų, atšipusios, niekad nebaigiamos reumatizmo gelos, pagelba, kurios ligonitai nori Tamsta gali turėti. Prastu būdu už dėk Johnson's Red Cross Kidney Plaster ant skaudamosios vietos. Tamsta busi nustebintas ir linksmas su greitu smagumu, kurį atneša beveik ūma. Nežiūrint kokių gydymų Tamsta fėmėt beješkodamas palengvinimo nuo reumatizmo nesmagumo, nepasirėsk ir užsiok šitą seną istikimą Red Cross Plaster. Jis šildo, ir palengvina skaudamas vietas, sustaldo skausmus ir gelas, apgalį uždeginą ir išvaro skaudėjimą iš sutinusių skaudamo kūno vietų ir susijungimų. Jis švelniai masažuoja kūną ir jo gydymas nuolatoto būna svarus. Tamsta gali kirpti plasterį į formas ir pasirinkti didumą, kad tikrai tiktų ant nuoduotų vietų. Nepalikit reumatizmo skausmų kitai dienai. Tamsta gali gauti skubų, tikrą palengvinimą arkausioje vaistinėje, jeigu prašysit dėl didelio Red Cross Plaster su raudona flanelo užpakalyje.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos

Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug pigiau negu kitoj dabartinio laiku. A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE., ir 5046 CHENE ST.,—DETROIT

naujai į APLA. be skirtumo metų. Tai reiškia, gali būt ir 60 metų amžiaus.

Taigi, 29 kuopos nariai, girdėdami tokį pasielgimą 20-to seimo ir tokį jų pasidarbavimą, kaipurie labai pasipiktino ir griežtai nutarė, kad APLA. Pildomoji Centro valdyba atsauktų šeštos sesijos nutarimą.

Toliaus gi turiu paaiškinti ir toms kp., kurių atstovai nedalyvavo APLA. 20-tame seime, kaslink pirmos kp. išbraukimo. Gerbiami draugai ir draugės, APLA. Kiek man teko suprasti šitas prasižengimas pirmos kp., tai ji yra nekaltą. Jeigu nariai, sudėję pinigų arba šėrus, nusipirko namą, tai yra jų, o ne keno kito ir jie gali su juomi daryt ką nori, niekas neprivalo j tai nagus kišti. O jei jie pardavė ir pinigų pasidalino, tai buvo jų ir priguli tie pinigai prie jų, o ne centrui A. P. L. A.

Kada pirmos kp. komitetas atėjo pas Centro Komitetą paskolinti pinigų del pirkimo namo, tai Centro Komitetas ne tik nedavė nei cento, bet dar išjuokė. O dabar kiša nagus į neprigulintį jiems kišenį.

Taigi, gerbiami draugai ir draugės APLA., meldžiu jus pagalvoti ir apsvarstyti šitą 20 seimo šeštos sesijos nutarimą ar jis buvo legalis ar ne. Istikrųjų aš sakau, kad nelegalis.

Ir pirmą kp. turėtų būti priimta atgal taip, kaip buvo nutarta ketvirtos sesijoje.

29 kp. APLA. valdyba: Pirm. Y. W. Brazauskas. Rašt. J. J. Galinskas. Išd. M. Stapulis.

Sugedę Dantys—Suirus Sveikata

Išgaminuojų dykai Savo darba garantuojame. Taisome ant išmokescio. DR. H. & J. ZASULY Chirurgai-Dentistai 257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (Kampus Havemeyer) Antras ofisas: 188 Flatbush Ave. (Kampus 5th Ave.)

Pranešu Brooklyniečiams ir Apielinkės Lietuviams, Kad

MARIJONA TAMKIENE

AKUSERKA persikėlė į savo namą gyventi. Malonėkite su reikalais kreiptis šiuo antrašu: 138-31 Lloyd Rd. Jamaica, L. I. Telephone Republic 6233 Atvažiuoti brooklyniečiams paranku paimti Jamaica treiną ir išlipti ant Stephen Blvd. Eiti lig Liberty Ave.

SVARBI ŽINIA.

Parduodu laivakortes į Lietuvą ant geriausių laivų. Taipgi laivakortes iš Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių į Ameriką į Kanadą. Padarau dūver-nastis, įgaliojimus, pardavimo ir pirkimo aktus ir kitokius raštus. Siunčiu pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Rusiją ir į kitas šalis. Užlinkau krautu-vę visokių reikalingiausių dalykų. Pasarga. Tai kaip sunkus Lietuvos gyvenimas darbininkus stumia iš Lietuvos į kitas šalis išvažiuoti, tai dabar geriausia proga lietuviams važiuoti į Kanadą. Aš atitrauksiu Jūsų gimines ir pažįstamus, kaip vyrus, taip ir moteris ar merginas į Kanadą. Mano pataravimas yra sąžiningas, saugus ir greitais. Ypač merginoms, kaip ir visiems kitiems keleiviams Kanadoje parūpinu geras apstojimui vietas. Iš toli, ar artį visada kreipkitės šiuo adresu: JONAS SEKYS 177 Park St., Hartford, Conn.

SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVĖ"

Bell Phone: Poplar 7545 ADOLFAS F. STANKUS GRABORIUS ir BALZMUOTOJAS 1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

Telefonas Stagg 9199 Dr. A. Petrika LIETUVIS DENTISTAB X-Spindulų diagnosta 221 SOUTH 4th STREET BROOKLYN, N. Y. Priešais "Bridge Plaza" Valandos: 10-12 prieš piet 2-8 po piet Katergavai ir mėsainiai iki 6 val. Pankardiniai ir sėkmėdiniai tik saugų sutartim

Tel Lackawanna 2180 OTTO MEYER, M. D. 245 West 43rd Street West of Times Square NEW YORK CITY Ofiso Valandos: Nuo 10 ryto iki 1 po pietų Nuo 6 iki 8 vakarais Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

Tel. Triangle 1456 Lietuvis Fotografas IR MALFORIUS Nufotografuoja ir nusaulvoja visokius paveiklus įvairiomis spalvomis. At-naujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikie-niskais. Darbą atlieka gerai ir pigiai Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 473 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Telephone Stagg 0788 J. LEVANDAUCKAS Graborius 107 UNION AVENUE Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 4409 A. RADZEVICIUS GRABORIUS (UNDERTAKER) 416 Metropolitan Ave Artl Marcy Ave. BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVES Savininkas J. Garsva Turėdami kokį nors atsakymą ir norėdami valgyti gerą, ekanę ir puikiai padarytą duoną, visada kreipkitės į mus. Duona sklandžia ir į kitus miestus. W. MASULEVICIUS ir A. SHRUPSKI Savininkai 209 Bedford Ave. BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 2376

Telephone Greenpoint 2220 J. GARSVA Graborius-Undertaker LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 231 BEDFORD AVENUE Brooklyn, N. Y. 264 FRONT STREET Central Brooklyn, N. Y.

\$1,000 Tik už 60 Centų

Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokių stebuklingų žolių vertės tikstantis doleris. Ką tas tikstantis doleris žmogui reiškia, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinkamas ir įvairių nesmagumų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir aukštinį kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taigi, jeigu jaučiesi esąs apimtu kokių nors nesmagumų tai greit reikalauk mūsų vaistžolių nuo bile vienos žemiau paminėtų li-gų ir atgautk savo sveikatą. Vaistžolės yra nuo sekandžių ligų vidurių užkietėjimo, skilvio nemal-kumo, nenoro vakgti, strėgų ir pečių skaudėjimo, patrinkimo, dusulio (asthma) peršalimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų slinkimo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi vaistžolių, kurios jums sugrąžins sveikatą, panaikins minėtas ligas. Jeigu kenti nervų suirimą, galvos skausmus, užimą ausyse, nugarą, širdies ligą, tai atsiųsk 85c., o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadinamus "Nervų Preparatus". Nerų li-ga yra labai blogas dalykas, bet mū-sų Nervų Preparatas užbėga tai li-gai kelis ir suteikia žmogui ramumą. Atsiųsk mums 60c., o gausi mūsų žolių ir knygyų katalogą. Reikalingi mūsų žolių pardavintojai visuose miestuose. M. ZUKAITIS 25 Gillet Rd., Spencerport, N. Y.

GERIAUSIAS PIRKIMAS Tel. Cleveland 5684 JAMAICA-- Vienai šeimynai 6 kambarių namai su visais vėliausios mados parankumų ir patogumų įtaisymais; ažuolo grindys, "tailos" virtuvėje ir maudynės į sieną įbudavotos ir laisais (shower) nusimaz-gojimui prietaisai; garo šiluma, kanalizacija (sewers), gazas ir elektra. Privaziavimas patogus iš visur. Septyniom minutėm laiko daeinama iki didžiaiai Jamaica stotiai; 10 min. iki Jamaica eleveitro linijai ir 5 min. iki Sutphin Boulevard, iš kur traukiniai eina į Long Island City. Atsiūskite: BATVINIS BROS. 10739--115th St., Richmond Hill, N.Y.

TORAH TONIKAS IS ŠAKNŲ IR ZOLELIŲ Atsargiai sutaisytas mišinys, turintis skanaus gėrimo ir drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbsti grumuliavimui ir suteikia padrūtinantį miegą. Daromas iš 17 skirtingų šaknų, žolių ir žievių. Taipgi išdirbame visokios rūšies minkštus gorimus. NATIONAL BOTTLING TORAH CO., Inc. Tel. University 4111 86--88 Windsor Street, Cambridge, Mass. Brockton skyriaus Tel. 2325-R

ROJAUS FACIAL BEAUTIFYING DROPS (GROŽYBĖS LAŠAI) Žmogaus gražumas priklauso nuo Rojaus Grožybės Lašų. Kadangi gamta ne visiem tą dovang suteikia, taigi vartok Rojaus Grožybės Lašus, o būsi gražus. Roaus Grožybės Lašai padaro veidą meliu širdžiai ir malonį akiai. Rojaus Grožybės Lašai yra visai nauja sudėtis, kuri iki šiol publikai nebuvo žinoma. Rojaus Grožybės Lašus Vartoja Visi,— Kaip Moterys, taip ir Vyrų Rojaus Grožybės Lašai ne tik kad nekenkia veidui nors ir ilgai vartojant, bet dar gražesnę išžiūrą suteikia. Rojaus Grožybės Lašai taipgi kiekvienam priinama, kadangi bonkūt tik 1 doleris. Rojaus Grožybės Lašai nėra joks muilas, pauderis, maliava bei dažai, kurie naikina žmogaus gražumą. Rojaus Grožybės Lašai suteikia tikrą Gam-tišką Gražumą, Malonį išvaizdą ir skaiytų veidą. Taigi, kad bū-tum gražus ir visų mylimas, įdek tik Vieną Dolerį į paprastą laišelį ir savo gyvenamos vietos antraš, užrašydamas aiškiai, o mes ap-lauke nuo Jūs Orlerj, tuojaus pasiguosime vieną bonkūt Rojaus Grožybės Lašų. Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite: Rojaus Grožybės Lašus Vartoja Visi,— Kaip Moterys, taip ir Vyrų

J. J. STROSSELL Distributor Dept. D. 122 South 1-st Street Brooklyn, N. Y. ORDER BLANK Aš, žemiaus pasirašęs, siunčiu jums VIENĄ DOLERĮ, už kurį malonėsit man prisigst vieną bonkūtę ROJAUS GROŽYBĖS LAŠU su visais nurodymais kaip vartoti. Vardas _____ St. or Ave. No. _____ Miestas _____ State _____

Bell Phone: Poplar 7545 ADOLFAS F. STANKUS GRABORIUS ir BALZMUOTOJAS 1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

VIETOS ŽINIOS

DIDELĖ PROTESTO DEMONSTRACIJA NEW YORKE

Reikalauja Laisvės del Sacco ir Vanzetti

Sacco ir Vanzetti jau nusmerkti mirti—liepos 10 d. Mes visi žinom, kad jie nekalti jokioj vagystėj, nė žmogžudystėj. Bet buržuazija juos smaigia. Smaugia delto, kad jie kovojo už darbininkų reikalus. Jei kiekvienas Amerikos rankpelnis pasipriešintų žudymui nekaltų žmonių, tai jie būtų išgelbėti iš giltinės mirties nasrų. New Yorko darbininkai ruošia milžinišką protesto mitingą reikalavimui laisvės del Sacco ir Vanzetti. Mitingas įvyks ant Union aikštės, New Yorke, sekantį šeštadienį, kai 1 val. po pietų. Taipgi tariamasi del paskelbimo vienos valandos streiko.

Gelbėjim nekaltus darbininkus, kuriuos kapitalistų teisimas nori praryti!

DIDŽIOSIOS PRAKALBOS KETVERGE

Fasistinis smakas Lietuvoje vėl ryja darbininkų gyvybes: d. Melamedas sušaudytas, kiti darbininkai siunčiami amžinon katorgon, o šimtus kareivių budeliai kiša į kalėjimus ir teis karo teismu. Už ką? Ar Amerikos lietuviai gali tyliėti netarę savo žodžio prieš budelius?

Kuris tik esate fasistų priešas, ateikit į prakalbas ir pareiškite savo protestą. Prakalbos įvyks sekantį ketvirtadienį, balandžio 14 d., Miller's Grand Assembly, kai 7:30 val. vakare, Brooklynje. Rengia A. L. D. L. D. 1 kuopa ir T. D. A. 17 kuopa. Kalbėtojai bus: dd. L. Prūseika, M. Zaldokas ir P. Marčiukas, kurie neseniai sugrįžo iš Lietuvos.

PASIKORĖ PARAPIJINES MOKYKLOS MOKINYS

Pereitą sekmadienį pasikorė Mykolukas Wright'ukas, 13 m. amžiaus vaikišias, kuris buvo mokiniu šv. Juozapo parapijos mokyklos. Mykoluko tėvai išvažiavo pasivažinėti, palikdami vaiką namuose. Parvažiavę, rado pasikorusį. Wright'ai gyvena po num. 661 E. 179th st., New Yorke.

PAMATYKIT "ŠVENTO TĖVO" ALEKSANDRO ZENTO PAVEIKSLĄ

Kuomet vaikščiosite aplink Metropolitan dailės muzėjų, tai galite užėti, kur (Room of Recent Assesions skyrių) galėsite pamatyti naujai įgytą Metropolitan muzėjaus aliejinį piešinį. Tai kūrinys garsaus italo piešėjo Titiano, gyvenusio gale penkioliktos ir pradžioje šešioliktos šimtmečio, atvaizduojantis Alfonsą d'Este, kunigaikštį Ferraros.

Šio paveikslo veikiausiai nebūtų buvę ant svieto, jei kunigaikštis Alfonsas nebūtų apsisvedęs su "švento tėvo" Aleksandro Šestojo duterim, Lukrezija Borgijute, kuri savais laikais gal perleido daugiau vyrų, negu jos tėvas mergų. Borgijute buvo labai paskilbusi kaipo vyrais mainikaujanti moteriškė, tad kuomet kunigaikštis apsisvedė su ja, tai ir jis smarkiai paskilbo.

Tiesa, kuomet Lukrezija gimė, tai "šventasis tėvas" Aleksandras VI dar nebuvo papa, ale tik kard. Borgia. Jo meiluže, kuri pagimdė Lukreziją, buvo Vanozija dei Cattaineiūtė. Kada Lukrezija panugo, o jos tėtė kardinolas Borgia užėmė papės vietą, tuomet faktinai "šventasis tėvas" ir dirigavo Borgijutės asmenius reikalus: su kuo jis liepė, su tuo jina tuokėsi.

Paskutiniu jos vrytu buvo kunigaikštis Alfonsas. Jis nenorėjo ženyti su "švento tėvo" dukterim, kadangi ji buvo labai pasileidusi, su prastu vardu. Bet papė kyšiais ir visokiais "triksais" privertė jauną Alfonsą vesti jo dukterį. Apvedinti visai viens antro nesimačius. Vienok apsisvedus, sakoma, "gyvenę laimingai."

Tai matot, kokią istoriją turi šis aliejuotas paveikslas, kurį atpiešė garsusis Tatianus. Pastarojo tapytojo kūriniai yra labai brangūs, nors jie daugiausiai religiniai. Po \$1,000,000 mokama už kai kuriuos. Tur būt ir šis nemažiau lėšuoja. Muzejiaus viršininkai to nepasako.

Tikimasi, kad nemažai katalikų eis pamatyti šį kūrinių, kadangi jis turi praėitį, surištą su "neklaidinguoju" papa Aleksandru Šestu.

DANELIAVIČIUS NESIRGĖS

Mums praneša, kad nusiudodines gazu (apie ką buvo rašyta pereito pirmadienio "Laisvėje") Petras Daneliavičius nebuvo sirgęs trejerius metus, bet buvęs sveikas visą laiką. Sakoma, kad Daneliavičius tai yra uošvis R. Židziūno, esamo "Sandaros" linotypisto ir buvusio "Rimbo" redaktoriaus.

IS NEW YORKO

Klerikalų Keikūnas Keikia Politinius Kalinius

Užpereitą sekmadienį pastaikė man būti kun. Šestojo bažnyčioje. Išėjus iš jos, vienas parapijonas sako, kad sklepe būsią prakalbos apie Lietuvą. Kalbėsiąs "Garso" redaktorius, sugrįžęs iš Lietuvos. Iėjau ir aš. Sklepe stovi biliardo stolas, ir apie 20 žmonių. Redaktorius tuojaus pasigyrė esąs "veikėju" ir pradėjo savo malimalienę. Keikė liaudininkus ir socialdemokratas, bet daugiausiai kliuvo komunistams. Liaudininkai, esą, Lietuva ir Varšava vedė, o socialdemokratai Maskvą, nes tarpe socialdemokratų ir komunistų nesą skirtumo.

Visus politinius kalinius, kuriems buvo duota amnestija, išvadino razbaininkais, plėšikais ir kitokiais "gražiakalbystės" (iš kunigų žodyno) žodžiais. Gyre fasistų valdžia. Kuomet jis pradėjo kaliotis, tai žmonės, kurių nedaug buvo, ir tie pradėjo vaikščioti laukan. Susiriesdamas prašė jų neiti, nes jis tuoj baigsiąs.

Pabaigoj prašė aukų "del Lietuvos studentų," bet žmonės kilo ir ėjo namo, neklusydami jo prašymo neiti. Tik viena sena bobelė mačiau raišio mašiuoką del aukų. Po prakalbai nė vienas iš buvusiuju uesuplojo rankomis. Kiekvienas piktinosi tokia melaginga ir bjauria klerikalų šulo prakalba.

Prakalbose Buvęs P. K.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

MASPETH, N. Y.—Lyros Choras susirinkimas įvyks utarninke, 12 d. balandžio (April), 1927, 7:30 val. vakare, Lenkų svetainėj, 91 Clinton Ave. Visi nariai būkite, nes turime daug svarbių tarimų atlikti ir pasistengkite naujų narių atsivesti. Organizatorius S. Peleckas, (85—86)

WILLIAMSBURGHIO Tarp. Darbininkų Apsigynimo 17 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 13 d. balandžio, trečiadienį, "Laisvės" svetainėj, pradžia 8 val. vakare. Draugės ir draugai, malonėkite pribūti į šį susirinkimą, nes turime daug dalykų aptarti ir nepamirškite naujų narių atsivesti. Taipgi kurie prisirašė šiuo laiku, tai būkite susirinkime ir kurie neužsimokėję, tai, draugai, nevilkinėkite mokesčių. Apsigynimui reikia pinigų, nes turime daug kalinių, kuriems reikalinga greita pagelba. Dalyvaukite visi.—Org. J. Saulėnas. (85—86)

REIKALAVIMAI

REIKALINGA mergina patarnautojai (veikerka), gerai patyrusi (experience) tame darbe. Salygos geros ir gera užmokestis. Atsiųskite greitai sekantiems antrašu: Yale Restaurant, 540 Grand st., Brooklyn, N. Y.

ISRANDAVOJIMAI

ISRIRANDAVOJA kampinis kambarys, tinkantis del krautuvės arba by kokiam biizniui. Randa žemia ir lease'as ant kiek norite.—85 N. 7th st., Brooklyn, N. Y.

PASIRANDAVOJA kambarys su visais parankumais, netoli nuo subway stoties. Taipgi yra gaminamas ir valgis, jei kas nori.—35 Devoe st., Brooklyn, N. Y. 84-6

Pardavimai

ANT PARDAVIMO dvi medinės stulos, po 7 kambarius, po vieną šeimyną, Great Necke. Visi naujausios mados įtaisymai, kaip tai: elektra, maudyinės, garu apšildomi. Noriu greit parduoti, parduosiu labai pigiai. Nepraileiskite geros progos. Taipgi pasirandavoja 5 kambariai su visais įtaisymais naujausios mados; apšildoma garu; randa su šiluma 55 doleriai į mėnesį. Taipgi pasirandavoja keturių (4) kambarių stuba, visi naujausios mados įtaisymai. Su šiluma, randa \$50 į mėnesį. Kreipkitės sekantiems antrašu: Jonas Sveikata, 4 Elm Point ave., Great Neck, N. Y. Tel. Great Neck 1024. 84-9

PARSIDUODA bučėrnė ir rakandai ir galima randaovai tą pačią vietą, kur daor rakandai yra. Čia buvo bučėrnė per daug metų ir buvo geras biiznis. Vieta apgyventa įvairiu tautom.—121 Wythe ave., Brooklyn, N. Y. 84-9

Prašalinkite tuos skausmus. Trinkite gelečinius sanarius su

DR. RICHTERIO
Inkaro Rušies

PAIN-EXPELLERIU

Vaisbaženklis registruotas S. V. Pat. Biure.

Persitikrinkite, kad Inkaro vaisbaženklis būtų ant kiekvieno pakelio.

Galite gauti Pain-Expellerį pas savo vaistininką po 35c ar 70c butukė, arba iš

F. A. D. RICHTER & CO.,
Berry & So. 5th St.,
Brooklyn, N. Y.



TEN IR IS LIETUVOS PER HAMBURGA

Mūsų Trišriubiniai Laisvais NEW YORK (Naujas) HAMBURG DEUTSCHLAND ALBERT BALLIN RESOLUTTE RELIANCE ir populiarūs vieno kabineto laivais CLEVELAND, WESTPHALIA, TURINGIA Europinės kelionės asmeniniai vadovaujamos.

\$203 Iš New Yorko į Kauną ir Atgal (Karo taksi ekstra)

Savaitiniai Ispalaukimai Del permoto ir kitų informacijų kreipkitės prie vietinių agentų arba prie

Hamburg-American Line

United American Lines, Inc. General Agents 28 BROADWAY, NEW YORK

PARSIDUODA 3-ju kambarių rakandai, visi nauji. Taipgi jeigu kas nori gauti vykiu ir kambarius randaovai. Randa tik \$15 į mėnesį. Eri tam kas nori gali daryti gerą biizni. Savininka galima matyti po pietų tarp 5-9 val. vakare; nedėlionis nuo 12 val. diena iki 6 val. po pietų.—G. M. Kanton, 452 Perry st. (viešasis trepaš po laivai), New York. 84-9

TEL. STAGG 3923

RAPOLAS KRUCHAS

FOTOGRAFAS

499 GRAND STR.

108 UNION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

NAUJIENA!

Jei norite skaniai pavalyti Amerikoniško ar Europiškio Styliaus Valgių už žemą mokesčį — eikite į

OSVALDO KYBURI

LUNCH ROOMA

3139 Fulton Street

kampas Norwood Ave.

BROOKLYN, N. Y.

Telefonas Cypress 4396

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Praktikos pamokos išardyt, sutalpyt ir sudėt visokių motorus, ir apie elektro, važinimą ant visokių kainų mašinių ir ant Forda Pilnas kursas Soferio-Mechaniko lietuvių ir anglų kalboj veda gerai žinomas ir per 16 metų prityres instruktorius L. TIKNEVIČIUS. Mokykla atdaro nuo 9 ryto iki 9 vak. Nedėl. nuo 11 r. iki 1 v. New York Auto School, 228—2nd Ave., cor. 14 St., New York City

VISŲ ATYPŲ

PIRMOS KLESOS KIRPYKLA

Švari Vieta, Artistiškas Patarnavimas.

Kerpam plaukus vyrams ir merginoms pagal vėliausias madas. Moterim turim atskirą kambarį. Duodam patarimus kaip prašalinti pleiskanias ir sulaukyti plaukų šlinkima.

Parduodu vokiškias britvas, žirkles, mašinas plaukam kirpti, pus-tus, šukas ir šepetius.

Britvas duodu del išbandymo.

P. BALTRĖNAS

123 UNION AVENUE (Prie Grand St.) Brooklyn, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS

Laisnuotas GRABORIUS

Parandavojam automobilius ir karietas veselijom, krikatynom ir šiaip pasivažinėjimama.

61-52 Grand Avenue

Maspeth, N. Y.



TELEPHONE, MIDWOOD 6261

Dr. H. MENDLOWITZ

Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant Berry Street, praneša visiems savo draugas, kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu—

2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y. (FLATBUSH SEKCIJOJ)

kuriame jis tęs praktikavimą medicinos ir priėmimą pacientų gydymas visas vyrų ir moterų ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau.

Dr. H. Mendlowitz

2220 Avenue J
Brooklyn, N. Y.

Ofiso valandos: nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakare.

NAUJIENA VEGETARIJONAMS

Kas brangina sveikatą ir nori ilgai gyvent, tas turi žinot, kur yra geresnis valgis. Pavalgis čia malonu būti, pasinekučiuoti su kitais arba ramiai pasiskaityti.

Turime naują kukurką, kuri tame amate praktikuoja iš pat jaunų dienų.

Jis turi referencus-palūdiėjimus iš pasauliniai garsių restauracijų. Jis padaro skaniai iš įvairių daržovių valgius, darydamas taip, kad skonis geras del visų.

LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST. ("Laisvės Name) BROOKLYN

Savininkas PETRAS MARČIUKAS

NAUJAUSIOS MADOS RUSIŠKA-TURKIŠKA PIRTIS, Inc.

Naujai perdirta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atdarė naujausios rūšies maudynes su moderniškais pagerinimais.

Čia įtaisyta didelis Plaukimui Prūdas su Šviežiu SULINIŲ VANDENIU ir Mažesnis Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU

Trys gariniai kambariai delei išsipėrimo: Rusiškas, Turkiškas ir rgaro vamojimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimui kambarys taip pat RESTAURANTAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

PIRTIS ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ.

Moterų dienos yra Pandedėliais ir Utarninkais. Pandedėliais nuo 12 diena per vią naktį; Utarninkais nuo 12 diena iki 12 nakties.

Telefonas Pulaski 1096. Manedžeris M. TEITELBAUM.

29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

Joe Komaras Vel Risis

Bus Trys Poros Ristikų:

GARDINI su **HANSON**
Italų čempionas su Švedų čempionas

LONDOS su **ABERG**
Grekų čempionas su Rusų čempionas

RESS su **KOMARU**
Vokiečių čempionas su Lietuvių čempionas

Utarninke, 12 Balandžio-April, 1927

NEW RIDGEWOOD GROVE
St. Nicholas Ave. ir Palmetto St., Brooklyn, N. Y.

Įžanga: 75c, \$1.10, \$1.65 ir \$2.20.

Del rezervuotų tikietų šaukite Jefferson 1700. Kvietame ne tik vyrus, bet merginas ir moteris.

JAUNUOLIAI AUGA SVEIKI IR STIPRUS VALGYDAMI

"VARPO"

Keptuvės DUONA

Varpas Bakery, 54 Manjer St., Brooklyn, N.Y.

Savininkas A. M. Balchunas Telephone Stagg 633

NAUJIENA LIETUVIAMS

Užlaikome Naujausios Mados Gražią VALGYKLĄ-RESTAURANTĄ

Ivairaus stiliaus gerai pagamintų valgių gailt pasiekti sulig savo skonia.

Daug skirtingų rūšių šviežiai daržovių valgių, pritaikyti jūsų apetitui, rasite pas mums. Atsilankykite ir patistirkite.

YALE RESTAURANT

540 Grand Street Brooklyn, N. Y.
(Tarp Lorimer Street ir Union Avenue)
Tel. Stagg 9685 Savininkas W. B. AMBOTAS

LIETUVYS PERKRAUSTYTOJAS

KAM REIKALINGA PERKRAUSTYTI RAKANDAI IS VIENOS VIETOS Į KITĄ—IMKITE THE FAST EXPRESS

Muvinam viską ir visur už žemą kainą

JONAS KUBILIUS

468 Grand St., Brooklyn, N. Y.

LIETUVIAI DŽIAUGIASI

Kad SHARKEY-ZUKASKAS nuveikė galingų McTigue, airių, tai nė už milijoną dolerių nebūtų taip išgarsinę, kad lietuviai ne šiaudėdūšiai, bet milžinai kuno ir proto.

Kitas lietuvis taip galingą prakalbą pasakė, kad jo žodžiai sudužo visą Ameriką nuo Atlantiko iki Pacifiko, ne tik visokių kity kalbų laikraščiuose, bet perėmė ir visi angliški laikraščiai apie lietuvių rašė, vis minėdami apie Lithuaniaian editor. Nė už penkis milijonus dolerių nebūtų galima tiek išsigsrint, kad esam progresyviški žmonės.

Tarp lietuviškų dramonių Amerikoje puikiai lietuvių varų padėm NAUJOKŲ CIGARŲ IŠDIRBYSTĖ, nes kas juos riko, tas ir išgarsino; ir svetimaudiai juos giria, ir reikalaujami nuo biiznieriu, esan: "Give me that Lithuanian JOHN'S CIGAR, no other!"

DRAUGAI laisviečiai, jūs ir visur reikalaukit biiznieriu vietos draugų Brolių Naujokų padarytų cigarų, kaip po vardu JONO—JOHNS, arba PETRO po 10c. ir VYTAUTO po 15c, ne tik Brooklynje, bet ir kitose miestuose, nes visur išsiančiam per postą ir lėšas apmokam. Reikalaukit savo miesto biiznieriu, kad steliuotų. Vietiniams žinoma, o rašini adresuot:

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI BROOKLYN, N. Y.
267 DIVISION AVENUE
Laisviečiams verta remti savo draugus, vietoje milijonierų, turinčių, kurie spaudžia darbininkus.

Chroniškos Ligos Vyrų ir Moterų

PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNIAIS MOKSLINIAIS BŪDAIS

AS SUTRIKIŲ GREITAS PASEKMIS viešioms žmonių infekcijoms, Nervų Ligoms, Širdies Išblėtimams, Chroniškos Skandulitoms, Išpuosimams, Lūšimams, Gydymams, abalsams, omlipolijimams: Hemes, Phos, Inzaru, Buparinas, Rematizmas, nervelinėms Skleris, Sereis ir kitoms Nėštėjim, kokis smakti yra šioj ligis ir kaip ligai išgydi.

AS GALIU JUMS PAGALBINTI

MAŪO KAINOS TRĖ NAUGSTOS. Ai sutaktis kokiam ligoniui ypatykti atygd kiekvienam atskilkyms.

Eravoji lityrimas, šlapimo išegaminavimas ir S. Spinduliais; 604 ir 614 serums (širkiniai).

DR. ZINS Specialistas

Praktikuoja per 28 metus.

110 EAST 16TH ST., NEW YORK

Tarp 4th Ave. ir Irving Place.

KARDIEN: Nuo 9 A. M. iki 8 P. M. Nedėlionis: Nuo 9 A. M. iki 4 P. M.